
鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司

52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目

（变更）阶段性

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：君正(鄂尔多斯市)化工有限公司

编制单位：内蒙古尚清环保科技有限公司

2024年 9月



建设单位：君正(鄂尔多斯市)化工有限公司

法人代表：唐利民

电话：13947330136

邮编： 016100

地址：内蒙古自治区鄂尔多斯市鄂托克旗蒙西镇工业园区建设路西侧

编制单位：内蒙古尚清环保科技有限公司（盖章）

法人代表： 李成虎

项目负责人：郭艳红

报告编写人：郭艳红、白海颖、张芷源

电话：18847124669

邮编：010010

地址：内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区永泰城 C 座 2019
[...]
炭材、石灰石、原煤等粒状、块状散装物料储存于封闭料仓

中，电极糊及铁皮均贮存于全封闭储库，分别堆存于厂内各

自专用区域。

炭材干燥筛分后的炭粉末、石灰筛分粉末等粉状物料和石灰

储存于封闭料仓中。

粉状、粒状等易散发粉尘的物料厂内转移、输送过程，采用

全封闭带式输送机等密闭方式输送，以减小对无组织扬尘对

周围环境的影响。

炭材与石灰筛分粉末、石灰在转移、输送过程采用全封闭带

式输送机等密闭方式输送，以减小对无组织扬尘对周围环境

的影响。

电石装卸过程中产尘点采取抑尘措施。

无变动 否

5 环境

保护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10% 及以上的。

石灰石卸料废气、石灰石上料废气、兰炭卸料废气、兰炭上料废气、配

料废气、电石炉出料、料仓废气均采用布袋除尘器处理后排放；兰炭干

燥窑废气分别经布袋除尘器处理后通过一根排气筒合并排放；石灰窑环

境废气经集气罩+布袋除尘器处理后排放；石灰出料废气经布袋除尘器

处理后与经布袋除尘器处理后的兰炭出料废气合并排放；4台石灰窑各

设 1套布袋除尘器，2台石灰窑共用 1根排气筒。

生产污水送鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨聚氯乙烯 48
万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项目进行处理，生活污水

经化粪池处理后排入一体化污水处理设备后回用于循环水系统补水，不

外排。

初期雨水采用重力排水系统排至拟建 500m3初期雨水池，后分批由泵提升

经管线输送至鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨聚氯乙烯 48
万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项目污水处理站。后期雨水溢

流至清净雨水系统后排入园区雨水管线。

石灰石卸料废气、石灰石上料废气、兰炭卸料废气、兰炭上

料废气、配料废气、电石炉出料、料仓废气均采用布袋除尘

器处理后排放；兰炭干燥窑废气分别经布袋除尘器处理后通

过一根排气筒合并排放；石灰窑环境废气经集气罩+布袋除

尘器处理后排放；石灰出料废气经布袋除尘器处理后与经布

袋除尘器处理后的兰炭出料废气合并排放；4台石灰窑各设 1
套布袋除尘器，2台石灰窑共用 1根排气筒。

生产污水送鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨

聚氯乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项

目进行处理，生活污水经化粪池处理后排入一体化污水处理

设备后回用于循环水系统补水，不外排。

2024年 8月，企业出具《关于消防事故水池、初期雨水池建

设情况说明》，证明事故水池、初期雨水池于 2024年 2月开

工建设，4月 25日建成。初期雨水池容积为 500m3，位于石

灰石灰棚北侧。

无变动 否

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

生产污水送鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨聚氯乙烯 48
万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项目进行处理，生活污水

经化粪池处理后排入一体化污水处理设备后回用于循环水系统补水，不

外排。

生产污水送鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨

聚氯乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项

目进行处理，生活污水经化粪池处理后排入一体化污水处理

设备后回用于循环水系统补水，不外排。

无变动 否

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

废气主要排放口包括石灰窑本体除尘器、炭材烘干除尘器。
废气主要排放口包括石灰窑本体除尘器、炭材烘干除尘器，

主要排放口排气筒高度与环评一致。
无变动 否



鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目(变更)阶段性竣工环境保护验收监测报告

40

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。

选用低噪声设备，采取减震、隔声、消声等降噪措施。厂区采用分区防

渗、设置地下水监控井和土壤跟踪监测点。本次共布设 3口地下水跟踪

监测井，其中 1口为背景值对照井（JC1），为新建水井，2 口为装置

下游跟踪监测井（JC2、JC3），为新建水井。

选用低噪声设备，采取减震、隔声、消声等降噪措施。厂区

采用分区防渗、设置土壤跟踪监测点。实际未新建地下水跟

踪监测井。

未设置地下水监控井。根

据《内蒙古鄂托克经济开

发区地下水环境监测井

规范化建设技术方案》，

本项目所涉及到的原辅

材料、产品皆为固态，主

体工程无工艺废水产生，

不存在地下水泄漏源；其

次，振声厂区西侧下游为

双欣化学，双欣化学厂区

内拟新建 3眼监测井，可

控制振声厂区下游的地

下水过水断面，因此，振

声厂区不再单独布设地

下水污染跟踪监测井，依

托下游的双欣化学监测

井进行地下水水质监测。

否

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

石灰石碎屑、各工段的除尘灰均外售综合利用；筛下兰炭粉及电石炉气

净化除尘灰，部分送热风炉作为燃料，剩下的外售综合利用；废耐火材

料外售综合利用，综合利用不畅则外运园区灰渣场；废矿物油、废油桶、

含焦油尘泥定期委托有资质单位处置；生活垃圾由当地环卫部门统一处

理。

石灰石碎屑、各工段的除尘灰均外售鄂尔多斯市君正能源化

工有限公司热电分公司；筛下兰炭粉及电石炉气净化除尘灰，

部分作为沸腾炉燃料，剩余的外售鄂尔多斯市君正能源化工

有限公司热电分公司；废耐火材料外售综合利用；废矿物油、

废油桶、含焦油尘泥定期委托有资质单位处置；生活垃圾由

当地环卫部门统一处理。

筛下兰炭粉及电石炉气

净化除尘灰，由于燃煤热

风炉在建，目前全部外售

综合利用。

否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。

新建一座 450m3消防事故废水池、一座 750m3消防事故废水池，用于收

集厂区发生火灾时的消防废水。

2024年 8月，企业出具《关于消防事故水池、初期雨水池建

设情况说明》，证明事故水池、初期雨水池于 2024年 2月开

工建设，4 月 25 日建成。消防事故水池容积为 1200m3（新

建 750m3外加之前已建的 450m3），位于气柜门口北侧。

已建成 否



鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目(变更)阶段性竣工环境保护验收监测报告

41

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1水污染防治措施

本工程设置生产、生活污水处理，对生产过程产生的废水进行严格的清污分

流。

（1）生活污水排水系统

厂区生活污水排水量为 1.68m3/h，经化粪池处理后排入一体化污水处理设

备，后回用于循环水系统补水。厂区设 1套一体化污水处理装置处理生活污水，

设计处理水量为 Q=100m3/d，24h运行。采用“厌氧池+缺氧池+好氧池+MBR膜

池+次氯酸钠消毒”为主的工艺。

总体工艺流程见图 4.1.1-1。

图 4.1.1-1 总体工艺流程图



鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目(变更)阶段性竣工环境保护验收监测报告

42

生活污水处理系统 生活污水处理站

（2）生产废水处理系统

生产废水主要有脱盐水站和循环水站含盐废水，合计 18.55m3/h，排入鄂尔

多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨聚氯乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电

石及电石渣综合利用项目回用水站处理。鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5

万吨/年碳化钙联产氧化钙项目与鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨

聚氯乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项目厂区紧邻，距离鄂

尔多斯市君正能源化工有限公司回用水站直线距离 1.2km，目前已建成约 1.5km

输水管线。

2013年 5月 6日，内蒙古自治区环境保护厅对《鄂尔多斯市君正能源化工

有限公司年产 60万吨聚氯乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用

项目环境影响报告书》以“内环审[2013]73号文”予以批复。2015年 11月 23日，

鄂尔多斯市环境保护局对《鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60万吨聚氯

乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项目竣工环境保护验收（阶

段性）报告》以“鄂环监字[2015]115号文”予以批复。

回用水站设计处理能力为 280m3/h，负责处理综合污水处理站出水、脱盐水

站、循环水站等排除的含盐废水。总体处理工艺：多介质过滤器+精密过滤器+

超滤+反渗透。出水的 65%作为循环水站补水，35%的浓盐水用于鄂尔多斯市君

正能源化工有限公司热电分公司 2×330MW发电项目烟气脱硫补水。

（3）雨水排水系统

2024年 8月，企业出具《关于消防事故水池、初期雨水池建设情况说明》，

证明事故水池、初期雨水池于 2024年 2月开工建设，4月 25日建成。初期雨水

池容积为 500m3，位于石灰石灰棚北侧。初期雨水采用重力排水系统排至初期雨



鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目(变更)阶段性竣工环境保护验收监测报告

43

水池，后分批由泵提升经管线输送至鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产 60

万吨聚氯乙烯 48万吨烧碱配套 90万吨电石及电石渣综合利用项目污水处理站。

后期雨水溢流至清净雨水系统后排入园区雨水管线。

（4）非正常工况下废水处理措施

2024年 8月，企业出具《关于消防事故水池、初期雨水池建设情况说明》，

证明事故水池、初期雨水池于 2024年 2月开工建设，4月 25日建成。消防事故

水池容积为 1200m3（新建 750m3外加之前已建的 450m3），位于气柜门口北侧。

消防事故水池内设潜水污水提升泵 2台，1用 1备。消防事故结束后，事故水送

至紧邻的鄂尔多斯市君正能源化工有限公司年产60万吨聚氯乙烯48万吨烧碱配

套 90万吨电石及电石渣综合利用项目污水处理站处理后回用。

表 4.1-1 废水排放情况一览表

废水污染源
产生量
(t/h) 排放规律 污染物种类 处理措施和排放去向

循环水系统排

污水
16.7 连续 TDS、CODcr

送鄂尔多斯市君正能源化工

有限公司年产 60万吨聚氯乙

烯48万吨烧碱配套90万吨电

石及电石渣综合利用项目回

用水站处理后回用。
脱盐水站排水 1.85 连续 TDS、CODcr

生活污水 1.68 连续
CODcr、氨氮、

BOD5、SS

宋化粪池处理后，送本项目一

体化污水处理装置处理后回

用于循环水系统补水。

4.1.2大气污染防治措施

4.1.2.1有组织废气防治措施

1、石灰石卸料废气

石灰石卸料废气设置 1 套除尘系统，废气由集气罩通过风管引至布袋除尘

器，再由引风机经 1根 25m高排气筒排放。

2、石灰石上料废气

石灰石上料皮带输送机、振动筛等会产生废气，设置 1套除尘系统，废气由

集气罩通过风管引至布袋除尘器，再由引风机经 1根 25m高排气筒排放。

3、石灰窑环境废气

石灰石料斗、料仓、上料小车、料车卷扬机、振动给料机、皮带输送机等会

产生粉尘，设置 1套除尘系统。石灰窑环境废气由集气罩通过风管引至布袋除尘

器，再由引风机经 1根 25m高排气筒排放。



鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目(变更)阶段性竣工环境保护验收监测报告

44

4、石灰出料废气

出料机、石灰过度料仓、振动给料机、窑下皮带输送机等会产生粉尘，设置

1套除尘系统。石灰出料废气由集气罩通过风管引至布袋除尘器，再由引风机经

1根 30m高排气筒排放，石灰出料废气与干兰炭出料废气共用一个排气筒。

5、石灰窑废气

石灰窑煅烧石灰过程会产生颗粒物、SO2和 NOx，设置 2套除尘系统，2台

石灰窑共用 1套除尘系统，每套除尘系统由 1台布袋除尘器组成。石灰窑废气由

集气罩通过风管引至 2套布袋除尘器，再由引风机经 2根 50m高排气筒排放。

6、兰炭卸料废气

兰炭卸料会产生粉尘，设置 1套除尘系统。兰炭卸料废气由集气罩通过风管

引至布袋除尘器，再由引风机经 1根 20m高排气筒排放。

7、兰炭上料废气

兰炭上料皮带输送机、振动筛等会产生粉尘，设置 1套除尘系统。兰炭上料

废气由集气罩通过风管引至布袋除尘器，再由引风机经 1根 20m高排气筒排放。

8、兰炭干燥废气

烘干兰炭材的热风由沸腾炉供给，沸腾炉以电石炉净化除尘灰、兰炭筛分碎

料为燃料。兰炭干燥过程会产生颗粒物、SO2和 NOx，设置 3套除尘系统，每套

除尘系统由 1台布袋除尘器组成。兰炭干燥废气由集气罩通过风管引至布袋除尘

器，再由引风机经 1根 30m高排气筒排放，3台除尘器共用 1根排气筒。

9、兰炭出料废气

振动给料机、集料斗、分料器、出料皮带输送机等会产生粉尘，设置 1套除

尘系统。兰炭出料废气由集气罩通过风管引至布袋除尘器，再由引风机经 1根

30m高排气筒排放，石灰出料废气与干兰炭出料废气共用一个排气筒。

10、配料废气

石灰振动筛、干兰炭振动筛及各料仓等会产生粉尘，设置 1套除尘系统，除

尘系统由 1套集气罩、1台布袋除尘器组成。配料废气由集气罩通过风管引至布

袋除尘器，再由引风机经 1根 20m高排气筒排放。

11、电石出料废气

电石出炉、电石炉顶料仓等会产生粉尘，各套电石炉设置 1套除尘系统，除

尘系统由 1套集气罩、1台布袋除尘器组成，合计 6套。电石出炉废气由集气罩



鄂尔多斯市双欣化学工业有限公司 52.5万吨/年碳化钙联产氧化钙项目(变更)阶段性竣工环境保护验收监测报告

45

通过风管引至布袋除尘器，再由引风机经 1根 20m高排气筒排放。

表 4.1-2 主要废气污染源治理措施一览表

序号 污染源名称
污染物

种类
污染治理措施

排气筒参数